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In composizione Interregionale Nord 

Procedimento n° 2/2024 Interregionale Nord  

Provvedimento decisionale 

 

Il Collegio dei Probiviri del CSI in composizione Interregionale Centro, come da 

provvedimento del Presidente del Collegio dei Probiviri del CSI, così composto: 

Dario Murra (Presidente) 

Ronaldo Spinaci (Relatore) 

Redento Colletto (Componente) 

nel procedimento 2/2024, 

Penserini Loris in qualità di responsabile della Commissione Tecnica Nazionale CSI per 

la disciplina “Aeromodellismo e Droni FPV”,  

M.C.A. già tesserato CSI AT-04103932-23/24 - CSI MODENA – Gace ASD 

resistente 

Premesso 

che con ricorso depositato presso la segreteria del Collegio Nazionale dei Probiviri il 

18.05.2024 dal ricorrente si chiedeva l’adozione di provvedimenti disciplinari nei 

confronti del tesserato resistente, perché quest’ultimo all’interno di chat pubbliche 

Telegram e altre il giorno mercoledì 8-05-2024, il Sig.  M. esordiva, senza motivo, 

rivolgendo frasi offensive all’indirizzo di altri tesserati per la disciplina di aeromodellismo 

e Droni FPV, rimanendo insensibile al richiamo ufficiale da parte del ricorrente 

perseverando nell’atteggiamento ostile ed inurbano nei confronti degli altri tesserati 

presenti in chat, fra i quali minori. Proprio la presenza di minori ha causato le lamentele 

formali di un genitore. 

Il Presidente del Collegio Interregionale, nella composizione definitiva, fissava udienza 

il 19.10.2024 ore 10:00 nella forma della video-conferenza. Il provvedimento di 
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fissazione dell’udienza veniva notificato alle parti a mezzo mail unitamente, a favore del 

resistente, di copia del ricorso introduttivo e suoi allegati. 

Il resistente non depositava memorie scritte. Le parti comparivano personalmente 

innanzi al Collegio Interregionale Nord. 

All’udienza le parti concludevano: il ricorrente insisteva nelle richieste come da atto 

introduttivo. Il resistente concludeva assumendosi la responsabilità dei fatti contestati. 

Sentite le parti il Collegio si riservava per la decisione. 

I fatti denunciati ed addebitati al resistente sono provati documentalmente in modo 

preciso ed univoco attraverso le allegazioni al ricorso, le quali riportano per immagine 

gli screenshot delle chat nelle quali il resistente si è distinto per un linguaggio definibile 

offensivo nei confronti di alcuni partecipanti alla chat e, comunque inurbano ed inadatto 

al contesto. In vero, nella chat dove sono state ospitate le frasi al bando innanzi a 

questo Collegio, è stata provata la presenza di minori attraverso una mail (prodotta), 

indirizzata al responsabile del settore nella quale un genitore di minore si lamentava 

della presenza di simile linguaggio presente in essa. 

D’altro canto, lo stesso resistente, regolarmente comparso all’udienza, non ha 

contestato la paternità delle frasi offensive assumendone, in tale contesto, la 

responsabilità di quanto scritto senza mostrare alcun pentimento o riconoscerne 

l’inopportunità, giustificando il tutto come uno sfogo nei confronti dei responsabili della 

disciplina “Aeromodellismo e Droni FPV” in seno al CSI. 

Invero il sostenere che le offese siano conseguenza di atteggiamenti del contesto CSI, 

pertanto giustificate, non può assurgere a tesi difensiva sia in innanzi a questo Collegio 

che in generale come esimente di comportamenti di tal fatta. 

Tale contegno oltre che essere del tutto inappropriato all’interno della CSI, ed in 

particolare di comunity con scopo associativo, vista anche la presenza di minori 

all’interno, non può essere giustificato come una sorta di sfogo. 

Lo stesso resistente ha dichiarato il suo definitivo allontanamento dal CSI e il suo 

disinteresse verso l’Associazione. 
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Lo stato di “non tesserato” non impedisce al Collegio di sottoporlo al giudizio per i fatti 

contestati, tant’è che tale status non gli ha impedito di accettare la convocazione e di 

presenziare esercitando il proprio diritto di difesa. Sul punto, il contegno assunto innanzi 

al Collegio ha rivelato un totale disinteresse per l’attività sportiva svolta ed anche 

disinteresse per i valori fondativi del CSI.   

La condotta assunta dal ricorrente sui c.d. social-media ha violato in modo grave 

l’immagine del CSI.  

Il mondo digitale non è avulso dal mondo reale. L’errata convinzione che nella rete in 

generale e sulle chat pubbliche, in particolare, (visibili a tutti gli internauti) si possa 

prescindere dalle regole della convivenza è del tutto errata e va tenuta nella giusta 

considerazione. Anche il CSI deve meglio per il futuro attrezzarsi per la tutela della 

propria immagine, attuando gli strumenti statutari per la prevenzione e il perseguimento 

delle infrazioni, almeno sul piano interno. Sul piano esterno la scelta dell’esercizio 

dell’azione penale e civile resta prerogativa esclusiva degli organi rappresentativi di ogni 

livello dell’Associazione che viene leso. 

P.Q.M. 

Il Collegio dei Probiviri in composizione Interregionale Nord, visto l’art. 16 del 

Regolamento dei Probiviri così decide: 

- Sanzionare il resistente M.C.A. già tesserato CSI, dal 4-09-2023 tessera n. 

04103932, presso la ASD del Gruppo Aeromodellismo Castelfranco Emilia, 

Castelfranco Emilia (MO), con la radiazione a tempo indeterminato dal Centro 

Sportivo Italiano, con divieto di tesseramento sotto qualunque forma, salvo 

richiesta di attivazione della procedura di riabilitazione ai sensi dell’art 23 del 

Regolamento dei Probiviri 

ORDINA 

All’Ufficio Tesseramento Nazionale, alla Direzione Tecnica Nazionale di predisporre 

le misure idonee affinché non venga elusa la presente decisione inibendo ogni forma 

di tesseramento della persona del resistente a tempo indeterminato 

Roma, 06 novembre 2024 



 

 

P
ag

.4
 

Dario Murra (Presidente - estensore) f.to 

Ronaldo Spinaci (Relatore) f.to 

Redento Colletto (Componente) f.to 

 
COPIA PROVVEDIMENTO AD USO AFFISSIONE 
ALL’ALBO CONFORME NEL CONTENUTO 
ALL’ORIGINALE DEPOSITATO PRESSO LA SEGRE-
TERIA DEL COLLEGIO IN ROMA  
  


